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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá vybranými psychologickými aspekty rasismu. V úvodu

definuji základní pojmy problematiky a ve stručnosti představuji širší kontext problematiky.

Těžiště práce je věnováno psychologickým formám rasismu, tedy rasistickým postojům,

stereotypům a předsudkům a jejich měření. Důležitá je také část věnující se možným

psychologickým kořenům rasismu a psychologickým teoriím, které rasismus vysvětlují. Další

kapitola je věnována specifikům období adolescence v kontextu rasismu. Výzkumná část

představuje explicitní a implicitní měření postojů dospívajících k etnickým či národnostním

menšinám, které hrají v tuzemsku výraznější roli. Výzkumu se účastnilo 404 studentů

středních škol. Kromě výsledků jednotlivých částí výzkumu je přínosná také vzájemná

korelace metod a srovnání s předchozími studiemi, které naznačuje složitost problematiky.
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Abstract:

This diploma thesis is focused on selected psychological aspects of racism. In the

introduction, I define basic concepts of the problem and I present wider context of psychology

of racism. The main focus of the thesis is put on psychological forms of racism, racist

attitudes, stereotypes and prejudices and their measurement. An important part also deals with

psychological roots of racism and psychological theories that explain racism. The next chapter

is focused on the specifics of adolescence in the context of racism. The research part is an

explicit and implicit measurement of the attitudes of adolescents towards ethnic or national

minorities that play animportan role in the Czech Republic. 404 high school students

participated in the research. In addition to the results of the individual parts of the research, it

is also beneficial the correlation of the methods and the comparison with the previous studies,

which indicates the complexity of the problem.
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ÚVOD

„I have a dream

that my four little children will one day live in a nation where they will

not be judged by the color of their skin but by the content of their character.“

Martin Luther King, 1963 (in Jahandar, 2013)

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila jedno z hlavních témat sociální

psychologie, a to rasismus. Vzhledem k tomu, že se jedná o širokou problematiku, považuji za

nutné hned v úvodu vymezit psychologické aspekty, na které se v práci zaměřuji. Těžiště

práce se věnuje psychologickým formám rasismu v dnešní společnosti a jejich měření. Dále

se zabývám možnými psychologickými kořeny tohoto fenoménu. V neposlední řadě se věnuji

psychologickým teoriím, které rasismus popisují a vysvětlují. V diplomové práci tak pomíjím

řadu podtémat, které jsou nad rámec těchto vymezených aspektů.

Uvědomuji si nejasnost pojmosloví dané problematiky. Vzhledem k problematičnosti

terminologie definuji na úvodu práce důležité pojmy, které se tohoto tématu týkají. Považuji

nosné se ve stručnosti věnovat také širšímu kontextu psychologie rasismu. Ve druhé kapitole

krátce zmiňuji širší kontext, který se problematiky psychologie rasismu dotýká. V druhé

kapitole také přibližuji, jak se v současné době rasismus projevuje a jaká jsou specifika pro

české prostředí.

Dané téma je možné zkoumat v kontextu nejrůznějších skupin respondentů. Rozhodla

jsem se blíže věnovat skupině dospívajících, která je v kontextu dané problematiky značně

specifická. Specifiku období adolescence v kontextu rasismu se věnuji ve čtvrté části práce.

Motivací, abych se danému tématu odborně věnovala, je jeho nadčasovost a

aktuálnost. Rasismus ve společnosti je stále silně zastoupen, i když v jiných formách než v

minulosti. Více než o tradičním rasismu mluví sociální psychologové o rasismu symbolickém

či moderním. Aniž by pro to byly jakékoli morální či vědecké důkazy, jsou ve společnosti

stále silné tendence lidi jednoduše rozdělovat na ty lepší a horší na základě příslušnosti k rase,

náboženství či etniku.
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Motivací ke zvolenému tématu byl také rozhovor s bývalou spolužačkou, která mi

během diskuze o uprchlické krizi sdělila, že přes všechno zlé, co nacisté udělali, měli v

lecčems pravdu. Například prý v chápání čisté rasy.

Na závěr úvodu upřesňuji, že některé přímé citace jsou z odborných zdrojů, které do

češtiny nebyly přeloženy. V takových případech je uváděn překlad autorky práce. Někdy je

zachováno originální znění citace. Překlad by byl v takových případech spíše nepřesný a

redukující.
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1 TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ POJMŮ

Vzhledem k tomu, že bývá často zaměňována řada pojmů, které se rasismu týkají,

považuji za nezbytné na začátku práce tyto pojmy definovat a vymezit tak jejich použití v

práci.

Nutno dodat, že shoda v chápání daných pojmů nepanuje ani mezi odborníky. V

historii i mezi laickou veřejností bývají pojmy často zaměňovány, proto i užití některých

pojmů v této diplomové práci není optimální. V práci například používám pojem rasa, který

zároveň vnímám jako značně problematický.

1.1 Rasismus

Slovo rasismus nese mnoho významů a v odborné i laické veřejnosti bývá chápáno

různě (Hnilica, 2010).

Kryl (2011, 24) a jeho kolegové rasismus definují následovně: „Rasismus je

pseudovědecká ideologie, která zneužívá biologické teorie polyfietismu
1
.“ Wolf rasismus

považuje za „teorii nenávisti vůči člověku“ (Wolf, 2000, 135). V této práci je rasismus chápán

v kontextu těchto definic.

Pro rasismus je typické zevšeobecnění, zjednodušení a zabsolutizované hodnocení (Kryl

et al., 2011). Rasismus je přítomný i u jedinců, kteří se se zástupci z nenáviděné skupiny

nikdy nesetkali, k rasistickým postojům může docházet i na základě jediné zkušenosti s jinou

skupinou (Kryl et al., 2011).

Základem všech rasistických teorií pak jsou následující body (Černý, Komárková,

1995):

- danost vrozených vlastností a schopností na základě rasové příslušnosti

- nerovnost ras

- fatální následky rasového míšení

1 Dle této teorie se lidstvo vyvíjelo z několika základů (Kryl, 2011).
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- protikřesťanské stanovisko.

Rasismus může nabývat nejrůznějších modalit – rasistické postoje, mínění, stereotypy,

předsudky, rasistické texty, kulty či symboly (Rýdl, 1997). V odborné literatuře často dochází

k překrývání těchto pojmů (Weinerová, 2014). Rasismus se obvykle pojí s nacionalismem, pro

který je typický pocit nadřazenosti vlastního národa.

Rasismus může nabývat i pozitivních forem. Tzv. pozitivní rasová diskriminace

označuje zvýhodnění určité, jinak znevýhodněné skupiny.

Vedle kategorizace somatické, za kterou bývá rasismus považován, je několik

kategorizací psychosomatických či konstitučních. Mezi ně patří např. Kretschmerova,

Sigaudova, Thoorisova či Saller-Martinova typologie (Wolf, 2000).

1.1.1 Kontroverze rasismu

Kvalifikace lidstva je v řadě ohledů nepřesná a nejasná stejně jako samotný pojem

rasismus. Vzhledem ke kontroverzi pojmu, považuji za nezbytné si zde představit základní

problematické body, které se rasismu týkají.

Termínem rasismus logicky předpokládáme, že jeho determinantou je rasa. Tak to ale

není. Obětí rasismu se stávají lidé jiného etnika či jiného náboženství. Kryl (2011) spolu s

kolegy v této souvislosti upřesňuje, že jsou dějiny plné rasismu, který mají na svědomí

jedinci, kteří neměli o rasovém třídění sebemenší povědomí. Rasisté se v historii často

odvolávali na židovskou rasu. Fakticky ale žádná taková rasa neexistuje. Z historie známe

také pojmy germánská či nordická rasa. Absurdnost takové rasové skupiny charakterizuje

následující vtip: „Germán má být blond jako Hitler, štíhlý jako Goring a urostlý jako

Goebbels.“ (Kryl et al., 2011, 23) Další obětí rasismu jsou bezesporu Romové. Není

překvapivé, že dle výzkumu Karla Hnilici a Lii Radové (2013) mají Češi nejzápornější

postoje právě k Romům. Romové ale nepředstavují jinou rasu, nýbrž jiné etnikum.

Je patrné, že se obětí rasismu můžou stát příslušníci určitého národa, lidé vyznávající

určité náboženství nebo lidé určitého etnika (Kryl et al., 2011).
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Řada populací, které jsou údajně v jedné rasové skupině, nemá společné biologické

znaky. Právě Romové jsou příslušníci europoidní rasy a mají tmavší pleť. Dalším příkladem

jsou afričtí křováci (Kryl et al., 2011).

Existenci tří rozdílných ras také ztěžuje fakt, že dochází neustále k míšení (Kryl et al.,


[…]

a jeho přátel pro mnohé trnem v oku. D.P. a jeho přátelé jsou hluční, nedodržují noční klid a když se
opijí, vandalizují okolí. D.P. byl již několikrát ve vazbě převážně kvůli menším přestupkům. V současné
době nepracuje, věnuje se přátelům a hudbě.

a. D.P. je zatím neúspěšný černošský zpěvák

b. D.P. je zatím neúspěšný zpěvák.

7. Martin tráví každý den v koupelně aspoň hodinu, Jeho sen je stát se krasobruslařem, pracuje tedy
velmi tvrdě na fyzické kondici: chodí do posilovny, běhá a hraje volejbal. Jeho dalším velkým koníčkem
je jeho malý pes Jackie. Je pro něj důležitá ekologie, je vegetarián a má rád módu.

a. Martin je gay, který studuje Univerzitu Karlovu.

b. Martin je student Univerzity Karlovy.

8. Petr vyrůstal ve velmi špatných socio – ekonomických podmínkách. Jeho matka je v invalidním
důchodu, otec je nezaměstnaný. Petr chodil do speciální školy, kterou ovšem nedokončil. V patnácti
letech se Petr spolu s kamarády pokusil vykrást pumpu. Prodavačka ale včas zavolala policii a Petr
musel na tři roky do nápravného zařízení. Petr je:

a. romský skladník

b. skladník

9. Vladimír studoval práva. Studium nedokončil. To mu ovšem nebránilo v tom, aby používal titul Mgr.
Díky kontaktům získal velmi dobrou práci. Je rozvedený. Z prvního manželství má dvě děti. Nyní žije s
novou přítelkyní.

a. Vladimír je politik starší 60 let.

b. Vladimír je ředitel organizace podporující menší a střední podnikatele ČR starší 60 let.

c. Vladimír je muž, kterému je víc než 60 let.

10. Nasla má 3 děti. Přestože jsou děti už velké, Nasla nesmí pracovat. Její manžel si to totiž nepřeje.
Manžel Naslu každou chvíli kontroluje a nezdráhá se ženu fyzicky potrestat, pokud něco není podle
jeho představ.

a. Nasla je žena v domácnosti

b. Nasla je Arabská žena v domácnosti.
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11. Milan nepracuje a tvrdí, že nikdy pracovat nebude. Žije ze sociálních dávek a příspěvků. Má rád
svou rodinu, se sousedy a dalšími obyvateli města ale nemá dobré vztahy.

a. Milan je Rom, který má tři děti

b. Milan je otec tří dětí.

Jaké jsou Vaše názory na to, jak by měla správně fungovat společnost? Níže je seznam výroků, s
nimiž můžete souhlasit, nebo nesouhlasit. Buďte, prosím, otevření a upřímní. K vyjádření vašeho
souhlasu použijte následující stupnici:

rozhodně
nesouhlasím

nesouhlasím
spíše
nesouhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše
souhlasím

souhlasím
rozhodně
souhlasím

1 2 3 4 5 6 7

1. Rozdíly ve společenském postavení mezi lidmi jsou přirozené a správné. 1 2 3 4 5 6 7

2. Různá povolání se liší svým přínosem a důležitostí pro společnost. 1 2 3 4 5 6 7

3. Stát má zajistit, že všichni lidé budou mít stejné příležitosti. 1 2 3 4 5 6 7

4. Všichni lidé, kteří poctivě pracují, by měli mít nárok na podobnou finanční
odměnu bez ohledu na vykonávané povolání.

1 2 3 4 5 6 7

5. Společnost by měla chránit méně zdatné lidi, kterým chybí schopnosti
nutné pro dosažení úspěchu.

1 2 3 4 5 6 7

6. Nerovnosti mezi lidmi jsou špatné, a proto se stát má snažit o jejich
odstranění.

1 2 3 4 5 6 7

7. O lidi bez dostatečných schopností, nemocné a staré má pečovat jejich
rodina, nikoliv stát.

1 2 3 4 5 6 7

8. Stát by měl podporovat spíše talentované a snaživé lidi namísto lidí
podprůměrných.

1 2 3 4 5 6 7

9. Bohatí lidé si obvykle zaslouží větší úctu než lidé chudí. 1 2 3 4 5 6 7

10. Chudí a sociálně slabí lidé si obvykle za nízkou životní úroveň mohou sami. 1 2 3 4 5 6 7

Zamyslete se, prosím, nad tím, jaké osobnostní vlastnosti jsou typické pro příslušníky níže
uvedených skupin. Uveďte takový počet charakteristik, který je postačující k rozpoznání dané
skupiny, maximálně však osm. Charakteristiky vypište do větších polí tabulky.

Arabové jsou:
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Muslimové jsou:

Romové jsou:

Vietnamci jsou:

Nyní, prosím, napište ke každé charakteristice její příznivost na stupnici od –3 do +3, kde –3 znamená
„velmi nepříznivá charakteristika“ a +3 naopak „velmi příznivá charakteristika“. Číslo piště ke každé
charakteristice do menší kolonky.

Na závěr prosím vyplňte základní demografické údaje:

Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

Věk:

a. méně než 16 let

b. 16 a více než 16

Pocházím:

a. z obce, která má do 10 000

b. z obce, která má 10 000 - 100 000 obyvatel

c. z města, které má nad 100 000 obyvatel

Studuji:

a. Gymnázium

b. SŠ, kterou zakončím maturitní zkouškou

c. SŠ, kterou nebudu zakončovat maturitní
zkouškou

Velmi Vám děkuji za vyplnění dotazníku. Pokud
budete mít zájem o bližší informace k výsledkům
testu, napište nám Váši emailovou adresu a my
Vás s výsledky seznámíme. Pokud byste měli
jakékoli dotazy či připomínky k formuláři, můžete
je napsat zde:
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