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PŘÍNOS práce spočívá ve zpracování důležitého a aktuálního tématu s využitím originální metody měření
implicitních postojů.

CÍL práce není jednoznačně specifikován, a to ani pro teoretickou, ani pro empirickou část. Lze předpokládat, že je
implicitně zřejmé, proč je důležité věnovat se problematice rasismu, pro hodnocení práce by ale bylo vhodnější
konkrétně uvést, čeho chce autorka dosáhnout.

V TEORETICKÉ ČÁSTI se autorka nejdříve pokouší vymezit používanou terminologii. I přes tuto snahu ale
jednoznačné explicitní definování pojmu rasismus chybí a zdá se, že místy není pojem používán zcela jednotně.
Struktura a obsah jednotlivých podkapitol rovněž není místy zcela srozumitelná – např. v kapitole o funkci
rasistických postojů se píše o studii dopadů rasismu na děti z etnických minorit. Pozitivně lze hodnotit podkapitolu
pojednávající o psychologických kořenech rasismu a charakteristikách rasistické osobnosti. Na druhé straně je
následující podkapitola „Psychologické teorie rasismu“ nazvána mírně zavádějícím způsobem, protože jsou v ní
popisovány spíše moderní formy rasismu než jeho teorie jako takové. Podobně zařazení podkapitoly o primingu do
sekce o implicitním měření působí neopodstatněně. V závěru teoretické části se autorka zabývá rasismem u
mládeže a velmi stručně i možnostem prevence. Teoretické část pokrývá rozsáhlou část problematiky rasismu a je
strukturována relativně srozumitelně. Místy by prospělo užší vymezení a vypuštění některých pouze velmi okrajově
zpracovaných oblastí.

V EMPIRICKÉ ČÁSTI je popsána studie zkoumající postoje studentů středních škol k vybraným skupinám a jejich
souvislost s konzervatismem, věkem, pohlavím, typem školy. Dále je sledován vztah mezi explicitními a implicitními
postoji a konzervatismem. Popis použitých materiálů je propojen s popisem předchozích studií, což není vhodné,
protože pak není hned patrné, jakou strukturu a obsah měl administrovaný dotazník. Studie přináší řadu
zajímavých výsledků, například demonstruje, že zatímco explicitní postoje k romské skupině nekorelují
s konservatismem, implicitní přesvědčení s konservatismem korelují. Přesto nebyl potenciál sesbíraných dat zcela
vytěžen. Výsledky mohly být prezentovány přehledněji a v souladu s APA standardy v případě tabulek, grafů a
statistických analýz. V diskusi chybí ucelenější interpretace výsledků, což souvisí s již zmíněnou absencí explicitně
formulovaných cílů.

CELKOVĚ lze říci, že se jedná o zdařilou studii vy užívající klasické i inovativní metody ke zkoumání explicitních a
implicitních postojů a přesvědčení ohledně vybraných skupin obyvatel. Největším nedostatkem je absence jasně
stanovených cílů a místy menší přehlednost textu jak v teoretické, tak v empirické části.

Předloženou práci HODNOTÍM VÝBORNĚ a DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

OTÁZKY pro obhajobu: Jak lze vysvětlit rozdílnou korelaci explicitních a implicitních postojů s konzervatismem?

V Praze 27. 08. 2017 Ing. Mgr. Marek Vranka